
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 22,989,236

①生活インフラ・国土保全 56,835,062 (2) 長期未払金

②教育 30,447,492 ①物件の購入等

③福祉 2,175,564 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 1,370,644 ③その他

⑤産業振興 2,993,505 長期未払金計 0

⑥消防 1,177,162 (3) 退職手当引当金 4,118,289

⑦総務 2,589,168 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 97,588,597 固定負債合計 27,107,525

(2) 無形固定資産 0

(3) 売却可能資産 1,556,761 ２　流動負債

公共資産合計 99,145,358 (1) 翌年度償還予定地方債 2,072,359

(2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

２　投資等 (3) 未払金 0

(1) 投資及び出資金 (4) 翌年度支払予定退職手当 514,874

①投資及び出資金 258,003 (5) 賞与引当金 230,830

②投資損失引当金 0 (6) その他 0

投資及び出資金計 258,003 流動負債合計 2,818,063

(2) 貸付金 113,120

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 29,925,588

①退職手当目的基金 906,598

②その他特定目的基金 2,390,324

③土地開発基金 686,760

④その他定額運用基金 0 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 9,597,544

基金等計 3,983,682

(4) 長期延滞債権 961,618 ２　公共資産等整備一般財源等 79,718,666

(5) 回収不能見込額 △ 364,924

投資等合計 4,951,499 ３　その他一般財源等 △ 13,020,257

３　流動資産 ４　資産評価差額 1,484,200

(1) 現金預金

①財政調整基金 1,439,831 純　 資　 産　 合　 計 77,780,153

②減債基金 491,919

③歳計現金 1,632,725

現金預金計 3,564,475

(2) 未収金

①地方税 62,977

②その他 28,769

③回収不能見込額 △ 47,337

未収金計 44,409

流動資産合計 3,608,884

資　　産　　合　　計 107,705,741 負 債 ・ 純 資 産 合 計 107,705,741

貸借対照表（普通会計）
（平成２４年３月３１日現在）
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【貸借対照表に関する注記】

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち17,324,001千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 41,534,863 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 25,061,595 千円 25,061,595 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 88,627 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 11,729,387 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 22,091 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 4,633,163 千円 4,633,163 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 34,713,811 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 3,901,836 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 5,835,425 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 24,976,550 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 6,821,052 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は26,331,162千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は67,891,817千円です。

※６　売却可能資産は、普通財産の土地の中から対象となるものを選定しました。時価評価額の算定については、路線価方式を採用しています。

0

項目 金額
【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

1,265,982

4,583,110

88,627

[内訳]

6,370,855

331,767

0

1,067,102

316,897

231,695

22,091

0

195,015

1,592,730

負債計上 注記

6,370,855

0

3,157,412

277,620

0

0

0

11,729,387



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 3,955,273 17.1% 389,272 601,645 541,853 228,652 182,751 714,903 1,013,478 282,719

（２）退職手当引当金繰入等 454,696 2.0% 36,143 60,898 55,839 23,521 18,327 73,604 157,212 29,152

１ （３）賞与引当金繰入額 230,830 1.0% 18,348 30,915 28,347 11,941 9,304 37,366 79,810 14,799

小　　計 4,640,799 20.1% 443,763 693,458 626,039 264,114 210,382 825,873 1,250,500 326,670 0

（１）物件費 4,188,995 18.1% 384,726 1,568,056 418,652 803,547 168,720 98,228 731,912 15,154

（２）維持補修費 277,197 1.2% 172,213 43,992 1,166 31,881 2,179 1,086 24,680 0

（３）減価償却費 3,005,975 13.0% 1,424,962 822,738 159,346 115,152 261,535 83,677 138,565 0

小　　計 7,472,167 32.3% 1,981,901 2,434,786 579,164 950,580 432,434 182,991 895,157 15,154 0 0

（１）社会保障給付 5,773,013 25.0% 148,297 5,624,716 0

（２）補助金等 1,191,720 5.2% 8,922 90,183 256,982 447,235 147,886 27,036 210,954 2,522

３ （３）他会計等への支出額 3,413,532 14.8% 1,220,000 0 2,146,532 35,000 0 12,000 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

140,440 0.6% 32,453 0 2,105 34,130 36,878 0 34,874 0

小　　計 10,518,705 45.5% 1,261,375 238,480 8,030,335 516,365 184,764 39,036 245,828 2,522 0

（１）支払利息 359,408 1.6% 359,408

（２）回収不能見込計上額 123,449 0.5% 123,449

（３）その他行政コスト 0 0.0%

小　　計 482,857 2.1% 0 0 0 0 0 0 0 0 359,408 123,449 0

23,114,528 3,687,039 3,366,724 9,235,538 1,731,059 827,580 1,047,900 2,391,485 344,346 359,408 123,449 0

（　構　成　比　率　） 16.0% 14.6% 40.0% 7.5% 3.6% 4.5% 10.3% 1.5% 1.6% 0.5% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 319,024 72,221 13,248 52,635 22,722 350 703 40,557 0 11,186 105,402

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 304,475 0 3,915 297,903 0 0 0 30 0 0 2,627

623,499 72,221 17,163 350,538 22,722 350 703 40,587 0 11,186 0 108,029

ｄ／ａ 2.7% 2.0% 0.5% 3.8% 1.3% 0.0% 0.1% 1.7% 0.0% 3.1% 0.0%

22,491,029 3,614,818 3,349,561 8,885,000 1,708,337 827,230 1,047,197 2,350,898 344,346 348,222 123,449 0 △ 108,029

行政コスト計算書（普通会計）
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日

２

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 78,278,069 9,906,472 79,913,408 △ 13,093,727 1,551,916

純経常行政コスト △ 22,491,029 △ 22,491,029

一般財源

地方税 10,665,623 10,665,623

地方交付税 4,657,197 4,657,197

その他行政コスト充当財源 2,048,642 2,048,642

補助金等受入 4,686,829 96,832 4,589,997

臨時損益

災害復旧事業費 0

公共資産除売却損益 △ 727 △ 727

投資損失 3,265 3,265

収益事業純損失 0

損失補償履行確定額 0

損失補償等引当金繰入額 0

第三セクター等に対する出資金の減資 0

勧奨退職による割増退職金 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,146,136 △ 1,146,136

公共資産処分による財源増 △ 13,810 13,810

貸付金・出資金等への財源投入 17,712 △ 17,712

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 30,628 30,628

減価償却による財源増 △ 405,760 △ 2,600,215 3,005,975

地方債償還に伴う財源振替 1,286,063 △ 1,286,063

出資の受入・新規設立

資産評価替えによる変動額 △ 67,716 △ 67,716

無償受贈資産受入 0 0

その他

期末純資産残高 77,780,153 9,597,544 79,718,666 △ 13,020,257 1,484,200

純資産変動計算書（普通会計）
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成23年度における一時借入金の借入限度額は800,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0円です。

（平成23年度における一時借入金はありませんでした。）
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

25,263,216

413,712

2,562,914
0

25,333,919
2,645,204

402,125

372,828

△ 3,936,769

△ 70,703

0

1,703,428

1,632,725

1,088,741

2,285,796

312,000

20,736

6,399

4,309,597

0

33,693

0

△ 1,414,849

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

200

900

933,809

151

2,265,049

109,151

738,500

0

2,549

850,200

24,040,188

5,280,915

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

2,112,609

140,440

12,000

322,345

299,591

672,095

1,512,414

0

1,347,279

2,312,791

288,224

18,759,273

10,651,589

4,657,197

4,577,678

5,773,013

1,191,720

359,408

資金収支計算書（普通会計）
自　平成２３年４月　１日

至　平成２４年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

4,645,122

4,188,995


